уг.д. № 1-198/2020

*** 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Черногорск 21 мая 2020 года

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Кузнецовой Н.Н., 

при секретаре Белозеровой Т.В., 

с участием: 

государственного обвинителя Аронова А.А..

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Потандаева Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, *** судимого:

-10.11.2015 Абаканским городским судом Республики Хакасия по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы;

-17.12.2015 мировым судьей судебного участка № 6 г. Абакана Республики Хакасия по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы; в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобождённого 10.08.2018 условно – досрочно на основании постановления Абаканского городского суда Республики Хакасия от 30.07.2018 на неотбытый срок 7 месяцев 29 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство, а также незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 17 часов 49 минут 28.01.2020г. до 00 часов 19 минут 29.01.2020 г. ФИО1, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, а также на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, посредством сотового телефона, находящегося в его личном пользовании, путем переписки в приложении «Telegram» осуществил заказ у неустановленного лица, действующего от имени интернет-магазина «KillerDiller», наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,369 гр., на сумму 2200 рублей. 

29.01.2020 г. в период времени с 00 часов 19 минут до 13 часов 08 минут, ФИО1, получил от неустановленного лица, действующего от имени интернет-магазина «KillerDiller» путем переписки в приложении «Тelegram», информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством синтетического происхождения, размещенного на участке местности, расположенном в двадцати метрах в западном направлении от юго- западного угла дома № *** по ул. *** Республики Хакасия.

29.01.2020г. в период с 00 часов 19 минут до 13 часов 08 минут ФИО1, реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, а также на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном в двадцати метрах в западном направлении от юго- западного угла дома *** по ул. *** Усть – *** Республики Хакасия, извлек из тайника наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,369 гр., тем самым ФИО1 незаконно приобрел вышеуказанное синтетическое наркотическое средство, которое тут же положил в карман своей одежды, где стал незаконно хранить в целях незаконного сбыта, а также с целью личного употребления без цели сбыта, в значительном размере. 

При этом, ФИО1 часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах синтетического наркотического средства неустановленной массой употребил лично путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,369 гр., продолжил незаконно хранить при себе.

29.01.2020 в период с 13 часов 08 минут до 13 часов 41 минуты ФИО1 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, а также на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, с целью личного употребления, находясь по месту своего жительства по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, Октябрьская, ***, разделил незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство на четыре части, одну из которых массой 0,074 гр. стал незаконно хранить при себе для последующего незаконного сбыта, а остальные три части вышеуказанного синтетического наркотического средства общей массой 0,295 гр. продолжил незаконно хранить по месту своего проживания, по вышеуказанному адресу, без цели сбыта, для личного употребления.

29.01.2020 г. в период времени с 13 часов 41 минуты до 13 часов 45 минут ФИО1 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории г. Черногорска, Республики Хакасия, действуя из корыстных побуждений, посредством сотового телефона достиг договоренности с М.Н.П., выступающей в качестве покупателя наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент», о времени и месте встречи с целью незаконного сбыта наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон за 1000 рублей.

29.01.2020 в период с 13 часов 41 минуты до 13 часов 45 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в северо-западном направлении от юго-западного угла дома *** по ул. Октябрьская г. Черногорска Республики Хакасия, незаконно сбыл М.Н.П. наркотическое средство -?-пирролидиновалерофенон, которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,074 гр., за 1000 рублей.

29.01.2020 около 13 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент», ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 10 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла дома *** по ул. Октябрьская, г. Черногорска, Республики Хакасия и его преступная деятельность была пресечена. 

29.01.2020 в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 04 минут М.Н.П., выступающая в качестве покупателя наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент», находясь в служебном помещении комнаты отдыха дежурного наряда на первом этаже в здании МВД по Республике Хакасия, расположенном по адресу: 

<

...>, добровольно выдала сотруднику УНК МВД по Республике Хакасия незаконно сбытое ей ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,074 гр. 

29.01.2020 в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

...> ***, у ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,295 гр., которое ФИО1 незаконно прибрел и хранил без цели сбыта, с целью личного употребления.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от *** *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от *** *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,074гр. не относится к категории значительного, либо крупного размера наркотических средств; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,295гр. относится к категории значительного размера наркотических средств. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и признал себя виновным, пояснив, что обвинение ему понятно, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник – адвокат Потандаев Н.С. полностью поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в особом порядке судопроизводства.

За преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, все участники процесса согласны с рассмотрением дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном заключении.

Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, и по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта.

С учетом сведений о том, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, дачу логических пояснений, соответствующих избранной позиции защиты по уголовному делу, суд приходит к выводу о его психической полноценности и вменяемости по отношению к совершенным деяниям. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности судом не установлено.

Определяя ФИО1 вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории тяжких и небольшой тяжести, мотивы и цели их совершения, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, на условия жизни его семьи, его возраст, состояние здоровья, а также личность подсудимого, который ранее судим (т. 2 л.д. 35-36,72-74); на учете у врача психиатра не состоит (т. 2 л.д.78); состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «синдром зависимости от опиоидов» (т.2 л.д.76), имеет тяжелые хронические заболевания (т. 2 л.д. 87); характеризуется по месту жительства УУП ОМВД России по г. Черногорску – удовлетворительно (т. 2 л.д.139), по месту работы - положительно (т.2 л.д. 90); состоит под административным надзором (т. 1 л.д.68-70).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является опасный рецидив преступлений, поскольку им совершены умышленные преступления, одно из которых относится к категории тяжких, при наличии неснятой непогашенной судимости по приговору от 10.11.2015г., которым он осужден за совершение умышленного тяжкого преступления к реальному лишению свободы.

Предусмотренных законом оснований для признания в действиях ФИО1 особо опасного рецидива, о чем подсудимый ходатайствовал в судебном заседании, не имеется. 

В силу ч. 5 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений влечет более строгое наказание на основании и в пределах, предусмотренных УК РФ, а также иные последствия, предусмотренные законодательством РФ.

В связи с чем оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, не имеется, также не имеется оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ при любом виде рецидива, при установлении смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих назначить ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено за данные преступления в ходе судебного разбирательства не установлено, не усматривает суд и оснований для назначения наказания с применением ч.3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая все данные в совокупности: тяжесть совершенных преступлений, их характер и общественную опасность, личность виновного, смягчающие обстоятельства и наличие отягчающего обстоятельства, влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, его имущественное положение, его состояние здоровья, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости, возможно только при назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, с применением положений ч.2 ст. 68 УК РФ, без назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228.1 УК РФ.

Предусмотренных законом оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Оснований, предусмотренных законом, для освобождения ФИО1 от отбывания назначенного наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает.

Согласно протоколу задержания в порядке ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 был задержан 29.01.2020 и по настоящее время содержится под стражей (т.1 л.д. 230-232), таким образом, в срок лишения свободы следует зачесть время с момента задержания подсудимого, то есть с 29.01.2020 до вступления приговора в законную силу, в соответствии с требованиями ст. 72 УК РФ.

Поскольку ФИО1 признан виновным и осужден за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы, осознавая данное обстоятельство он может скрыться, в связи с чем, до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд полагает необходимым оставить ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание

-по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года;

-по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу и содержать его в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия.

Срок наказания по настоящему уголовному делу ФИО1 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания ФИО1 зачесть время содержания его под стражей по данному уголовному делу с 29 января 2020 до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день, в соответствии с требованиями ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- детализацию звонков по абонентскому номеру + *** за период с 28.01.2020г. по 30.01.2020г. - хранить при деле;

- CD- диск с Приложением *** к заключению эксперта *** от *** - хранить при деле;

- наркотическое средство – ***, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- сотовый телефон «Samsung GT-I9100» IMEI: *** с SIM- картой возвратить ФИО1 по принадлежности;

- денежные средства: *** по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности УНК МВД по РХ;

- чек - квитанцию «QIWI кошелька», изъятую в ходе личного досмотра ФИО1 29.01.2020, хранящуюся в камере хранения ОМВД России по г. Черногорску, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в порядке и в сроки, предусмотренные ст. 389.4 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии и участии избранного им защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий Н.Н. Кузнецова